transcendo. trasc. I, 30 cf. A. b. — A) intrs. a) propr. IV, 73, 18 eadem semper causa Germanis (fuit) transcendendi in Gallias.

b) transl. I, 30, 20 trascendet [M; transcendet al., Nipp., Her., Meiser] haec licentia in provincias. — de orat. 4, 56, 3 Zmyrnaei repetita vespere . . transcendere ad ea, quis maxime fidebant, in populum R. officis.

B) trs. a) propr. V, 26, 11 ad bellum actus sum, ne Germanicae legiones et Gallica iuuentus Alpes transcederent. 24, 10 satis peccavisse (Germanos), quod totiens Rhenum transcederint. 4, 44, 8 exercitu flumen Album transcedit (Domitus).

b) transl. 3, 54, 12 si prohibita impune transcederis, neque metus ultra neque pudor est.

transdueo cf. trad.

transeo. transivisse 11, 24, 16 cf. I. A. a. — I) intrs. A) i. q. hinübergehen a) propr. A 15, 12 quantum transisse militum (sc. in Britanniam), si sese Britanni numerent? 14, 32, 23 qua clade . . trepidus procurator Catus in Galliam transiit. II, 74, 7 legionem, quod e Suria in Moesiam transisset, suam numerabat. IV, 84, 21 sedem, ex qua transierit (deus Alexandriam), Memphis perhibent i. q. übersiedeln. 11, 24, 16 num paenitet Balbos ex Hispania nec minus insignes viros e Gallia Narbonensi transivisse (sc. ad nos, in nostram civitatem)?

b) transl. c) in univ. I, 52, 19 precarium seni imperium (esse) et brevi transitum (sc. a sene Galba ad Vitellium). III, 49, 1 dum hac totius orbis nutatione fortuna imperii transit (sc. a Vitellio ad Vespasianum), . . — D 37, 3 stimulabantur . . ne traditae a maioribus necessitudines ad alios transirent [Lips.; codd. transissent]. II, 40, 8 Titianus et Proculus, ubi consiliis vincenterent, ad ius imperii transibant i. q. griffen

zu ihrem recht als oberbefehlshaber. 14, 58, 9 milites . . postquam iussa efficere nequierint, ad spes novas transisse. 16, 22, 21 transeamus ad illa instituta, si potiora sunt i. q. annehmen. II, 88, 18 cum . . ubi . . occursu alicuius procedissent, ad iugum, mox ad manus et ferrum transirent. 66, 12 a conviciis ad caedem transiere. III, 10, 18 ubi crudescere seditio et a conviciis ac probris ad tela et manus transibant, . . I, 22, 18 Ptolemaeus . . sceleris instinctor, ad quod facillime ab eius modi voto transitur. II, 80, 7 mens a metu ad fortunam transierat. — 15, 10, 7 rursus, ne alienae sententiae indigens videretur, in diversa ac deteriora transibat.

β) spec. 1) I, 70, 9 Siliani . . instinctu decurionum . . transiere [Fab transire] in partes (Vitellii). III, 63, 1 Vitellianus miles transiturus in partes (Flavianorum). — A 20, 12 multae civitates (Britannorum) . . castellis circumdatae, tanta ratione curaque, ut nulla ante Britanniae nova pars *pariter illacepsita transierit (sc. ad Romanos).

2) 6, 51, 3 (Tiberio erat) utrumque origo gentis Claudiæ, quamquam mater in Liviam et mox Iuliam familiam adoptionibus transierit. 12, 26, 3 rogata (est) lex, qua in familiam Claudiam et nomen Neronis transiret (Domitius).

3) de orat. D 6, 1 ad voluptatem oratoriae eloquentiae transeo. 17, 1 sed transeo ad Latinos oratores. 38, 1 transeo ad formam et consuetudinem veterum iudiciorum.

B) i. q. vorübergehen a) propr. A 12, 13 nec (solem) occidere et exsurgere, sed transire affirman.

b) transl. 11, 37, 16 transisse vitam neque aliud quam morti decus quaerendum i. q. sei dahin. V, 10, 9 proximus annus civili bello intentus quantum ad Iudeos per otium transiit i. q. verging, verlieb. 14, 21, 19 nullo insigni dehonestamento id spectaculum transiit [Lips.; M transit].

II) trs. A) i. q. über etw. gehen non nisi propr. G 41, 6 passim sine custode transeunt (Hermunduri Danuvium). IV, 28, 4 manum Mosam amnem transire iubet. V, 19, 11 transiere Rhenum Tutor . . et Classicus. 13, 39, 30 (legiones) si amnem Araxen, qui moenia adluit, ponte transgrederentur, sub ictum dabantur: procul et latioribus vadis transiere.

B) i. q. durchzichen, hindurchgehen a) propr. A 33, 19 silvas evasisse, transisse [B transiisse] aestuaria pulchrum (est). 2, 8, 11 eques . . ac legiones prima aestuaria, nondum aderente unda, intrepidi transiere. 14, 44, 6 num excubias transire, cubiculi fores recludere . . *poterat omnibus nesciis?

b) transl. A 6, 14 (Agricola) tribunatus annum quiete et otio transiit [A transit] i. q. zubringen.

C) i. q. vorübergehen a) propr. absol. D 7, 17 quos saepius . . populus transeuntes (sc. se) nomine vocat et digito demonstrat (quam oratores)? 10, 8 si quis requirit (Bassum), ut semel vidit, transit (sc. eum) et contentus est.

b) transl. II, *59, 7 brevi auditu quamvis magna transibat, inpar curis gravioribus i. q. ging hinweg über. Georges, al. ad A trahunt i. q. abfertigen. — de oratore D 30, 1 transeo prima di-

scentium elementa i. q. übergehen. — de scriptore 16,16,10 (*iram numinum*) non, ut in cladibus exercituum . . . semel edito transire licet i. q. mit eimaliger erwähnung abthun. — [M 14,48, 20 cf. traho II. E. b.]

transfero. non nisi i. q. *hinübertragen*, sim. A) *propri.* a) in *univ.* a) *qd 11,3,13* viso . . . rogo iussoque transferri partem in aliam. — 3,53,20 (prohibere adgrediar) illa feminarum propria, quis lapidum causa *pecuniae nostrae ad externas aut hostilis gentes transferuntur?* IV, 16,12 nec diu certato Tungrorum cohors *signa* ad Civilem transtulit i. q. übergehen cf. 16,13 improvisa proditio. 2,81,5 ut signifer legionis sextae signum ad eum transtulerit. — 4,48,1 translata (sunt) . . . *castra hostem propter*.

b) *qm A 27,9 coniuges ac liberos in loca tuta transferrent.* II,80,18 Germanicas *legiones* in Suriā ad militiam opulentam quietamque transferret. 15,26,3 Corbulo . . . legionibus . . . in Suriā translatis, . . . 2,62,12 *quos (lixas et negotiatores)* ius commercii, dein cupido augendi pecuniam, *postremum oblivio patriae suis quemque *ab* sedibus hostilem in agrum transtulerat. — 3,22,13 seruos Lepidae, cum militari custodia haberentur, transtulit *ad consules* (Tiberius) cf. Nipp.

b) *spec. 1,79,5 orantibus Florentinis, ne Clanis solito alveo demotus in amnem Arnum transferretur i. q. hinüberleiten.*

B) *transl.* a) *qd V,13,16 si transferre sedes cogerentur i. q. auswander. I,13,11 (Galbam) rei p. curam subisse, frustra a Nerone translatae, si apud Othonem relinqueretur. 29,19 solacium proximi motus habebamus incurvantem urbem et res sine discordia translatas cf. 12,14, 22 infra. I,25,6 suscepere duo manipulares imperium populi R. transferendum, et transtulerunt. 11,12,13 postremo, velut translata iam (sc. in Siliū) *fortuna*, . . . paratus principis apud adulterum visebantur. 2,65,19 tradito Cotye veniret transferretque *invidiā* criminis (sc. in Cotyn) i. q. schieben auf. — 2,82,17 ut quisque obvius, quamvis leviter *audita* in alios atque illi *in* plures cumulata gaudio transferunt. 12,33,5 transfert *bellum* in Ordovicas. IV,39,5 Julianu *praetura* . . . ablata (est), ut in G ripham transferretur. 11,33,5 non aliam spem incoluntatis Caesaris adfirmat, quam si *ius* militum uno illo die in aliquem libertorum transferret. 12,14,22 brevi . . . imperio perfunctus est (Vonones), resque Parthorum in filium eius Vologesen translatae (sunt). 14,11,9 temporum Claudianorum obliqua insectatione cuncta eius dominationis *flagitia* in matrem transtulit i. q. schob auf. — 1,15,1 tum primum *e campo comitia* (magistratum) *ad patres translata* (sunt). 15,12 celebratio annua (ludorum) *ad praetorem translata* (est). 12,42,6 transfertur *regimen cohortium* ad Burrum. 13,28,18 princeps *curam tabularum publicarum a quaestoribus ad praefectos (aerarii) transtulit. 48,7 ad Scribonios fratres ea cura transfertur. 3,34,18 frustra nostram *ignaviam* alia ad vocabula transferri i. q. alia vocabula nostrae ignaviae imponi. — 11,24,6 maiores mei . . . hortantur uti paribus consiliis in *re p. capessenda, transferendo *huc quod***

usquam egregium fuerit i. q. versetzen. 13,45, 15 unde utilitas ostenderetur, *illuc libidinem* transferebat (Poppaea).

β) *qm IV,52,6 amicos tempore, fortuna, cupidinibus aliquando aut erroribus imminui, transferri* (sc. ad alios, in alias domus), desinere. 11,6 civitas rimandis offensis sagax verterat se transtuleratque i. q. in Mucianum, in eius partes transierat. — 13,18,15 (Nero) separat domum matremque transfert in eam, quae Antoniae fuerat i. q. weist seiner m. ihre wohnung in dem palaste an, . . . I,53,10 (*exercitus*) occiso Nerone translatus in Galbam . . . erat (sc. a Vergilio) i. q. ad partes eius traductus erat. 6,9,5 (*Vistilium praetorem*) Druso fratri percarum in cohortem suam transtulerat (Tiberius) i. q. in sein gefolge aufnehmen. 15,32,2 Caesar *nationes Alpium maritimarum* in ius Latii transtulit. — 2,56,17 *Commagenis Servaeus praeponitur*, tum primum *ad ius praetoris translatis*. D 19,5 (*Cassium*) non infirmitate ingenii nec inscitia litterarum transtulisse se ad aliud dicendi genus contendō, sed iudicio et intellectu i. q. sich zuwenden.